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1.인적자원 운용 944,752 952,955 -8,203

1.교직원보수 918,996 926,653 -7,657

1.사립학교 교원보수 790,158 796,465 -6,307

1.기본급 516,956 515,434 1,522

1.봉급 516,956 515,434 1,522
교원 기본급(1월) : 경정(44,248,700원*1

월)-기정(43,944,000원)=
305,000

교원 기본급(2월) : 경정(45,443,500원*1

월)-기정(44,227,000원)=
1,217,000

2.정액수당 213,758 212,890 868

1.정근수당 54,764 54,611 153
교원 정근수당(1월) : 경정(22,124,350원

*1월)-기정(21,972,000원)=
153,000

2.성과상여금 40,816 40,816 0

3.가족수당 4,900 4,920 -20
교원 가족수당 : 경정(410,000원*12월

-20,000원)-기정(4,920,000원) =
-20,000

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 27,000 27,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,200 1,200 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 2,000 1,680 320
보직교사수당 : 경정((70,000원*2명*10

월)+(150,000원*2명*2월))-기정(1,680,000원)=
320,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 5,100 4,680 420
담임업무수당 : 경정((130,000원*3학급*10

월)+(200,000원*3학급*2월))-기정(4,680,000원)=
420,000

9.관리업무수당 4,844 4,980 -136
교원 관리업무수당 : 경정((400,010원*10

월)+(421,620원*2월))-기정(4,980,000원) =
-136,000

10.정액급식비 15,120 15,120 0

11.명절휴가비 52,374 52,243 131
교원 명절휴가비(설) : 경정(26,666,100원

*1월)-기정(26,536,000원)=
131,000

12.직급보조비 4,800 4,800 0

3.초과근무수당 12,632 13,181 -549

1.시간외근무수당 12,632 13,181 -549
교원 시간외근무수당 : 경정(13,730원*8명

*115시간) - 기정(13,181,000원) =
-549,000

4.부담금 46,812 54,960 -8,148

1.교직원법정부담금 46,812 54,960 -8,148
교원 사학연금부담금 : 경정(2,275,000원

*12월)-기정(34,200,000원) =
-6,900,000

교원 건강보험부담금 : 경정(1,450,000원

*12월)-기정(18,000,000원) =
-600,000

교원 재해보상부담금 : 경정(176,000원*12

월) -기정(2,760,000원) =
-648,000

2.사립학교 직원보수 128,838 130,188 -1,350

1.기본급 73,007 72,946 61

1.봉급 73,007 72,946 61
행정직원 기본급(1월~2월) : 경정

(6,274,200원*2월)-기정(12,488,000원) =
61,000
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2.정액수당 36,484 36,502 -18

1.정근수당 6,984 6,970 14
행정직원 정근수당(1월) : 경정(2,881,930

원*1월)-기정(2,868,000원)=
14,000

2.성과상여금 6,278 6,278 0

3.대우공무원수당 1,774 1,824 -50
행정직원 대우공무원수당 : 경정(152,000

원*12월-50,000원)-기정(1,824,000원)=
-50,000

4.가족수당 4,680 4,680 0

5.정액급식비 3,360 3,360 0

6.명절휴가비 7,402 7,384 18
행정직원 명절휴가비(설) : 경정

(3,764,520원*1회)-기정(3,747,000원) =
18,000

7.연가보상비 1,746 1,746 0

8.직급보조비 4,260 4,260 0

3.초과근무수당 5,150 5,356 -206

1.시간외근무수당 5,150 5,356 -206
행정직원 초과근무수당 : 경정(10,299원*2

명*250시간) - 기정(5,356,000원) =
-206,000

4.부담금 14,197 15,384 -1,187

1.교직원법정부담금 14,197 15,384 -1,187
행정직원 건강보험부담금 : 경정(370,000

원*12월) - 기정(5,040,000원) =
-600,000

행정직원 재해보상부담금 : 경정(35,300원

*12월)-기정(504,000원)=
-80,000

행정직원 사학연금부담금 : 경정(777,740

원*12월)-기정(9,840,000원) =
-507,000

2.기타 교직원보수 8,744 7,200 1,544

1.교직원대체인건비 1,544 0 1,544

1.기간제교원인건비 1,544 0 1,544

1.기간제교원인건비 1,515 0 1,515
(성립전_3추)정원외 시간강사 인건비 : 경

정(29,700원*51시간)-기정(0원)=
1,515,000

2.기간제교원법정부담금 29 0 29
(성립전_3추)정원외 시간강사 부담금 : 경

정(29,000원*1교)-기정(0원)=
29,000

2.기타수당 7,200 7,200 0

1.교원연구비 6,480 6,480 0

1.기타수당 6,480 6,480 0

2.제수당 720 720 0

1.기타수당 720 720 0

3.교직원 복지 및 역량강화 17,012 19,102 -2,090

1.교직원역량강화 160 2,000 -1,840

1.자율연수 160 2,000 -1,840
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1.일반수용비 160 1,000 -840
교직원 교육경비 : 경정(80,000원*2명)-기

정(1,000,000원)=
-840,000

2.여비 0 1,000 -1,000
교직원 연수여비 : 경정(0원)-기정

(1,000,000원)=
-1,000,000

2.교직원복지 16,852 17,102 -250

1.퇴임식,스승의날행사 360 860 -500

1.교직원복지비 360 860 -500
행사용품구입비 : 경정(0원)-기정(500,000

원)=
-500,000

2.교직원포상 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.교직원맞춤형복지비 15,492 15,242 250

1.맞춤형복지비 15,492 15,242 250
교무실무사 맞춤형복지비 : 경정(900,000

원*1명)-기정(650,000원)=
250,000

2.학생복지/교육격차 해소 34,959 75,919 -40,960

1.급식 관리 10,568 50,192 -39,624

1.학교급식운영 10,568 50,192 -39,624

1.우유급식비 663 663 0

1.우유급식비 663 663 0

2.비조리교급식비 9,905 49,529 -39,624

1.전출금 9,905 49,529 -39,624
교직원 중식비 : 경정(5,400원*12명*133

회)-기정(11,729,000원)=
-3,110,000

학생석식비(수익자) : 경정(5,400원*23명

*11일-81,000원)-기정(18,900,000원) =
-17,614,000

학생조식비(수익자) : 경정(0원)-기정

(18,900,000원)=
-18,900,000

2.보건관리 14,222 15,258 -1,036

1.학생및교직원보건안전관리 9,154 9,918 -764

1.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200
부상학생후송비 및 치료비 : 경정(0원)-기

정(200,000원)=
-200,000

2.학생건강검사 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0

3.보건실운영 8,404 8,968 -564

1.기간제근로자인건비 3,706 3,128 578
(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 : 경정

(17,000원*2명*109일)-기정(3,128,000원)=
578,000

2.운영수당 180 600 -420
성교육 강사비 : 경정(90,000원*2명)-기정

(600,000원)=
-420,000

3.학생복지비 528 800 -272
약품구입비 : 경정(264,000원*2회)-기정

(800,000원)=
-272,000
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4.비품구입비 3,990 4,440 -450
보건실 비품 확충비 : 경정(0원)-기정

(450,000원)=
-450,000

2.학교환경위생관리 5,068 5,340 -272

1.먹는물관리 1,878 2,040 -162

1.일반수용비 1,878 2,040 -162
정수기 유지보수 : 경정(260,650원*4회)-

기정(1,188,000원)=
-145,000

저수조외 수질검사수수료 : 경정(15,730원

*4회)-기정(80,000원)=
-17,000

2.공기질측정 990 1,100 -110

1.일반수용비 990 1,100 -110
공기질측정검사수수료 : 경정(495,000*2

회)-기정(1,100,000원)=
-110,000

3.방역관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

3.교육격차 해소 4,800 5,100 -300

1.기타 교육격차해소 지원 4,800 5,100 -300

1.기타 교육격차해소 지원 4,800 5,100 -300

1.학생복지비 4,800 5,100 -300
교복구입비 지원금 : 경정(300,000원*16

명)-기정(5,100,000원)=
-300,000

4.학생복지 5,369 5,369 0

1.교육복지우선 2,200 2,200 0

1.교육복지사업 운영비 2,200 2,200 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 1,640 1,640 0

2.학생복지운영 3,169 3,169 0

2.학생교과서구입 3,169 3,169 0

1.교육운영비 3,169 3,169 0

3.기본적 교육활동 50,120 70,460 -20,340

1.교과 활동 11,090 14,800 -3,710

1.교과활동지원 1,741 1,750 -9

2.기초학력지도 1,741 1,750 -9

1.운영수당 1,741 1,750 -9
강사수당 : 경정(87,050원*5월*4명)-기정

(1,750,000원)=
-9,000

2.국어 교과활동 442 450 -8

1.교과운영 442 450 -8
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1.교육운영비 442 450 -8
상품구입비 : 경정(4,900원*80매)-기정

(400,000원)=
-8,000

3.사회 교과활동 1,078 1,100 -22

1.교과운영 1,078 1,100 -22

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 578 600 -22
사회과 수업자료 구입 : 경정(28,890원*20

명)-기정(600,000원)=
-22,000

4.수학 교과활동 150 750 -600

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학습준비물지원 0 600 -600

1.학습준비물 0 600 -600
수업준비물 구입비 : 경정(0원)-기정

(600,000원)=
-600,000

5.과학 교과활동 2,365 2,400 -35

1.교과운영 2,365 2,400 -35

1.교육운영비 2,365 2,400 -35
과학수업용 교육용품 구입비 : 경정

(98,320원*20명)-기정(2,000,000원)=
-33,000

상품구입비 : 경정(4,900원*20매)-기정

(100,000원)=
-2,000

6.체육 교과활동 567 600 -33

1.교과운영 567 600 -33

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 367 400 -33
교구 구입비 : 경정(183,500원*2회)-기정

(400,000원)=
-33,000

7.예술 교과활동 600 1,000 -400

1.교과운영 600 1,000 -400

1.교육운영비 600 1,000 -400
미술과 수업자료 구입비 : 경정(0원)-기정

(400,000원)=
-400,000

8.외국어 교과활동 1,647 1,950 -303

1.교과운영 1,647 1,950 -303

1.교육운영비 447 750 -303
상품구입비 : 경정(4,900원*30회)-기정

(150,000원)=
-3,000

수업자료 구입비 : 경정(0원)-기정

(300,000원)=
-300,000

2.도서구입비 600 600 0

3.기타자산취득비 600 600 0

9.선택 교과활동 2,500 4,800 -2,300
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1.교과운영 0 2,000 -2,000

1.운영수당 0 600 -600
정보화연수 강사비 : 경정(0원)-기정

(600,000원)=
-600,000

2.교육운영비 0 1,400 -1,400
정보과 수업용품 : 경정(0원)-기정

(1,400,000원)=
-1,400,000

2.학습준비물지원 0 300 -300

1.학습준비물 0 300 -300
실습재료 구입비 : 경정(0원)-기정

(300,000원)=
-300,000

3.기타교과운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 440 440 0

2.교육운영비 2,060 2,060 0

2.창의적 체험활동 35,090 51,720 -16,630

1.자율활동 3,100 3,750 -650

1.학생회활동지원 2,200 2,850 -650

1.교육운영비 2,200 2,850 -650
행사용품 구입 : 경정(0원)-기정(650,000

원)=
-650,000

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.현장체험학습활동 2,714 18,450 -15,736

1.수학여행 0 4,250 -4,250

1.교육운영비 0 4,250 -4,250
수학여행 지원금 : 경정(0원)-기정

(4,250,000원)=
-4,250,000

2.현장학습 2,714 14,200 -11,486

1.교육운영비 2,714 14,200 -11,486
입장료 : 경정(2,700원*20명)-기정

(2,500,000원)=
-2,446,000

숙박 및 식비 : 경정(133,000원*20명)-기

정(7,500,000원)=
-4,840,000

전세버스임차료 : 경정(0원)-기정

(4,000,000원)=
-4,000,000

의약품 구입비 : 경정(0원)-기정(200,000

원)=
-200,000

3.동아리활동 22,840 22,840 0

1.동아리활동 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.학생복지비 320 320 0

2.학교스포츠클럽활동 18,920 18,920 0

1.운영수당 1,960 1,960 0
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2.교육운영비 16,212 16,212 0

3.학생복지비 400 400 0

4.목적사업업무추진비 348 348 0

4.진로활동 6,436 6,680 -244

1.진로체험활동 6,436 6,680 -244

1.교육운영비 6,436 6,680 -244
표준화심리검사비 : 경정(3,260원*50명)-

기정(300,000원)=
-137,000

바리스타 실습재료비 : 경정(492,710원*1

회)-기정(600,000원)=
-107,000

3.자유학기(년) 활동 3,940 3,940 0

1.자유학기(년)제활동 3,940 3,940 0

1.진로탐색활동 3,940 3,940 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 2,530 2,530 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

4.선택적 교육활동 75,950 27,529 48,421

1.방과후학교 운영 4,800 4,800 0

1.방과후학교운영 4,800 4,800 0

1.교과프로그램 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,600 4,600 0

2.교육운영비 200 200 0

2.국제교육 5,000 5,400 -400

1.국제교육운영 5,000 5,400 -400

1.자매결연학교교류 5,000 5,400 -400

1.교육운영비 4,500 4,900 -400
유네스코 운영비 : 경정(0원)-기정

(400,000원)=
-400,000

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.독서활동 3,518 5,780 -2,262

1.독서활동운영 3,518 5,780 -2,262

1.도서구입 3,224 5,480 -2,256

1.도서구입비 3,224 5,480 -2,256
권장도서구입 : 경정(1,074,510원*3회)-기

정(5,480,000원)=
-2,256,000
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2.도서관운영 294 300 -6

1.교육운영비 294 300 -6
도서관운영 상품구입비 : 경정(4,900원*60

장)-기정(300,000원)=
-6,000

4.교기육성 62,632 11,549 51,083

1.[국고]교기운영 62,632 11,549 51,083

1.[국고]축구부운영 50,000 0 50,000

1.교육운영비 22,320 0 22,320
(성립전_3추)국고] 학교운동부(탁구) 훈련용 운

영비 : 경정(390,000원*20회)-기정(0원)=
7,800,000

(성립전_3추)국고] 학교운동부(탁구) 훈련용 용

품구입비 : 경정(145,200원*100종)-기정(0원)=
14,520,000

2.시설비 19,000 0 19,000
(성립전_3추)국고] 학교운동부(탁구) 시설사업비

 : 경정(19,000,000원*1식)-기정(0원)=
19,000,000

3.비품구입비 8,680 0 8,680
(성립전_3추)국고] 학교운동부(탁구) 비품구입비

 : 경정(868,000원*10종)-기정(0원)=
8,680,000

2.탁구부운영 12,632 11,549 1,083

1.운영수당 6,632 6,549 83
학교운동부(탁구) 강사비 : 경정(37,000원

*180시간-28,000원)-기정(6,549,000원)=
83,000

2.교육운영비 6,000 5,000 1,000
(성립전_3추)학교운동부 창단지원금(탁구)

 : 경정(250,000원*4회)-기정(0원)=
1,000,000

5.교육활동 지원 422,358 284,340 138,018

1.교무업무 운영 37,739 39,863 -2,124

1.교무학사운영 37,739 39,863 -2,124

1.교무실무사인건비 33,156 34,428 -1,272

1.공무직인건비 30,404 31,124 -720
교무실무사 인건비 : 경정(1,828,500원*12

월) - 기정(22,908,000원) =
-966,000

교무실무사 퇴직금(퇴직연금) : 경정(190,000원

*12월-67,000원)-기정(2,280,000원)=
-67,000

교무실무사 급식보조금 : 경정((140,000원*10

월)+(150,000원*2월)) - 기정(1,680,000원) =
20,000

교무실무사 명절휴가비 : 경정((800,000원*1명*2회)+(200,000원*2

회)+(50,000원*1회)) - 기정(1,400,000원) =
650,000

교무실무사 성과상여금 : 경정((500,000원*1명*2

회)+(50,000원*1회)) - 기정(900,000원) =
150,000

가족수당 : 경정(40,000원*11개월)-기정

(480,000원)=
-40,000

교무실무사 연차수당 : 경정(9,120원*8시

간)-기정(540,000원) =
-467,000

2.일반수용비 18 40 -22
교무실무사 퇴직연금 사업자운영관리 수수

료 : 경정(550원*12월)-기정(6,000원)=
1,000

교무실무사 퇴직연금 사업자자산관리 수수료 : 

경정(10,430원*1명*1년) - 기정(34,000원)=
-23,000

3.공무직법정부담금 2,734 3,264 -530
교무실무사 국민연금부담금 : 경정(93,280

원*12월) - 기정(1,440,000원) =
-320,000

교무실무사 건강보험부담금 : 경정(90,980

원*12월) - 기정(1,200,000원) =
-108,000

교무실무사 고용보험부담금 : 경정(26,120

원*12월) - 기정(360,000원) =
-46,000
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교무실무사 산재보험부담금 : 경정(17,310

원*12월) - 기정(264,000원) =
-56,000

2.교무학사운영 958 1,135 -177

1.교육운영비 958 1,135 -177
프랑카드제작 : 경정(55,000원*2개)-기정

(120,000원)=
-10,000

교무수첩구입 : 경정(15,000원*12개)-기정

(240,000원)=
-60,000

학교현황판 제작 : 경정(59,800원*5개)-기

정(300,000원)=
-1,000

모범학생 및 교과별 우수학생 상품비 : 경

정(4,900원*60매)-기정(400,000원)=
-106,000

3.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.입학식 및 졸업식 1,286 1,300 -14

1.교육운영비 986 1,000 -14
행사용품 : 경정(492,850원*2회)-기정

(1,000,000원)=
-14,000

2.일반업무추진비 300 300 0

5.환경정리 339 1,000 -661

1.일반수용비 339 1,000 -661
환경정리용품 구입비 : 경정(169,385원*2

회)-기정(1,000,000원)=
-661,000

2.생활지도운영 8,513 9,013 -500

1.[국고]학생생활상담지도 7,513 7,513 0

1.[국고]학생생활지도 운영 700 700 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 490 490 0

2.상담실운영비 2,750 2,750 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 2,070 2,070 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비4,063 4,063 0

1.교육운영비 3,863 3,863 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학교폭력예방 1,000 1,500 -500

1.학교폭력관련연수지원 1,000 1,500 -500

1.운영수당 0 500 -500 강사비 : 경정(0원)-기정(500,000원)= -500,000
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2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 14,080 14,080 0

1.연구학교운영 14,080 14,080 0

1.교육지원청지정 14,080 14,080 0

1.일반수용비 580 580 0

2.운영수당 2,400 2,400 0

3.교육운영비 10,750 10,750 0

4.목적사업업무추진비 350 350 0

4.학습지원실 운영 4,663 2,724 1,939

1.정보화실운영 4,663 2,724 1,939

1.정보화업무 운영 4,663 2,724 1,939

1.교육운영비 4,469 2,530 1,939
컴퓨터 용품 구입비 : 경정(50,000원*42

종)-기정(160,000원)=
1,940,000

도메인사용료 : 경정(28,600원*1교)-기정

(30,000원)=
-1,000

2.기타자산취득비 194 194 0

5.교육여건 개선 357,363 218,660 138,703

1.교육환경개선 357,363 218,660 138,703

1.PC구입 1,396 1,396 0

1.비품구입비 1,396 1,396 0

2.교실환경개선 355,967 217,264 138,703

1.시설비 303,553 193,300 110,253
조경등 시설 보수비 : 경정(500,000원*103

식+301,000원)-기정(41,000,000원)=
10,801,000

교수학습환경개선사업비 : 경정

(20,059,100원*1교)-기정(20,000,000원)=
60,000

(성립전_3추)다목적구장 개선공사비(특별교육재

정) : 경정(50,000,000원*1교)-기정(0원)=
50,000,000

(성립전_3추)학교운동장 교육환경개선 사업비 : 

경정(49,392,000원*1교)-기정(0원)=
49,392,000

2.비품구입비 52,414 23,964 28,450
캐비넷등 비품구입비 : 경정(500,000원*26

조+431,000원)-기정(6,589,000원)=
6,842,000

(성립전_3추)스마트칠판 구입비 : 경정

(10,000,000원*3대)-기정(10,000,000원)=
20,000,000

(성립전_3추)학교운동장 교육환경개선 사

업비 : 경정(1,608,000원*1교)-기정(0원)=
1,608,000

6.학교 일반운영 72,415 75,335 -2,920

1.학교기관 운영 22,374 22,995 -621
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1.부서기본운영 22,374 22,995 -621

1.교장실운영 5,920 5,400 520

1.일반수용비 23 100 -77
학교경영자 책임보험 : 경정(23,000원*1

년)-기정(100,000원)=
-77,000

2.여비 2,000 1,400 600
교장 관내외출장여비 : 경정(20,000원*100

회)-기정(1,400,000원)=
600,000

3.일반업무추진비 897 900 -3
교직원간담회비 : (29,890원*10명*3회) - 

900,000원 =
-3,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,095 11,635 -540

1.일반수용비 8,255 7,795 460
프랑카드 제작 : 경정(0원)-기정(240,000

원)=
-240,000

복사용지 및 사무용품 : 경정(90,220원*22

종)-기정(1,250,000원)=
735,000

프린터외 사무기기 부품 교체 : 경정(250,000원

*5대+59,000원)-기정(1,000,000원)=
309,000

교육법전외 업무용도서 : 경정(128,000원

*2종)-기정(600,000원)=
-344,000

2.여비 1,000 2,000 -1,000
행정직원 관내외출장여비 : 경정(20,000원

*2명*25회)-기정(2,000,000원)=
-1,000,000

3.일반업무추진비 1,840 1,840 0

3.교무부운영 5,359 5,960 -601

1.일반수용비 539 600 -61
수업보조용품 구입비 : 경정(17,955원*30

종)-기정(600,000원) =
-61,000

2.여비 3,860 4,400 -540
교원 관내외출장여비 : 경정(20,000원*8명

*23회) - 4,000,000원 =
-320,000

교무실무사 관내외출장여비 : 경정(20,000

원*1명*9회)-기정(400,000원) =
-220,000

3.일반업무추진비 960 960 0

2.시설 장비 유지 48,441 50,620 -2,179

1.학교시설장비유지 48,441 50,620 -2,179

1.공공요금및제세공과금 20,612 20,441 171

1.전기요금 12,840 11,760 1,080
전기요금 : 경정(1,070,000원*12월)-기정

(11,760,000원)=
1,080,000

2.상하수도료 2,100 3,000 -900
상하수도요금 : 경정(350,000원*6회)-기정

(3,000,000원)=
-900,000

3.기타공공요금 5,672 5,681 -9
전화요금 및 우편요금등 : 경정(49,000원

*12월-2,000원)-기정(960,000원)=
-374,000

학내망 인터넷요금 : 경정(389,400원*12월

-85,000원)-기정(4,673,000원)=
-85,000

(성립전_3추)교육활동 보호 녹음장치 설치

비 : 경정(150,000원*3개월)-기정(0원)=
450,000

2.연료비 37 898 -861

1.연료비 37 898 -861
난방용 등유 : 경정(36,580원*1회) -기정

(898,000원) =
-861,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설관리용역 7,371 7,371 0

1.일반수용비 7,371 7,371 0

4.시설일반관리 10,288 11,610 -1,322

1.기간제근로자인건비 1,600 3,200 -1,600
보통인부인건비 : 경정(80,000원*5명*4

일)-기정(3,200,000원)=
-1,600,000

2.일반수용비 8,282 7,610 672
폐기물처리비 : 경정(0원)-기정(1,500,000

원)=
-1,500,000

쓰레기봉투 : 경정(890원*500장)-기정(0

원)=
445,000

시설보수용품등 구입비 : 경정(20,000원

*220종)-기정(2,400,000원)=
2,000,000

시설보수용 소모성 공구 : 경정(20,000원

*48개-4,000원)-기정(800,000원)=
156,000

교육시설재난공제회비 : 경정(830,630원*1

교)-기정(810,000원)=
21,000

비품 및 공구수리비 : 경정(549,490원*1

식)-기정(1,000,000원)=
-450,000

3.교직원복지비 406 800 -394
작업용 작업복 : 경정(135,310원*3명)-기

정(800,000원)=
-394,000

5.화장실관리 6,080 6,100 -20

1.일반수용비 6,080 6,100 -20
화장실 소모품구입비 : 경정(120,000원*4

회)-기정(500,000원)=
-20,000

6.당직관리 4,053 4,200 -147

1.일반수용비 4,053 4,200 -147
무인기계경비 및 CCTV  용역료 : 경정

(337,700원*12월)-기정(4,200,000원)=
-147,000

3.학교운영 협력 1,600 1,720 -120

1.학교운영위원회운영 500 620 -120

1.학교운영위원회운영 500 620 -120

1.여비 0 120 -120
학교운영위원 출장여비 : 경정(0원)-기정

(120,000원)=
-120,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.학부모회운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 1,600,554 1,486,538 114,016
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